
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 92  DEL  01-06-2021 
 
 

OGGETTO: ALLESTIMENTO NUOVA SEDE BIBLIOTECA VALENTINIANA 
PRESSO L'AULA SAN SEBASTIANO DEL COMPLESSO EX CONVENTO DI SAN 
DOMENICO DI PROPRIETA' DELL'UNICAM - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di giugno alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Assente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Assente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 01-06-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- dal 1810 al 1997 la Biblioteca Valentiniana fu ospitata all’interno del Palazzo 

Ducale, da cui venne spostata a seguito del sisma del 1997 per essere dapprima 

trasferita nei sotterranei dello stesso Palazzo Ducale e, a partire dal 2000, nella 

sede temporanea del Rotary Palace sito in Via Madonna delle Carceri, donato al 

Comune di Camerino dal locale distretto del Rotary Club; 

- con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha 

interessato in modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con 

particolare intensità il 26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo 

superiore in data 30/10/2016; 

- a seguito degli eventi sismici suindicati, l’immobile denominato “Rotary 

Palace”, di proprietà comunale e dove era provvisoriamente collocata la 

Biblioteca Valentiniana, è stato danneggiato e pertanto questo è stato oggetto di 

sopralluogo da parte della squadra P1976 che ha redatto la scheda AeDES n. 1 

in data 23/02/2017 con esito B – edificio inagibile temporaneamente; 

- è stata emessa successivamente l’ordinanza di inagibilità n. 648 del 10/03/2017 

(R.G. n. 657), sospendendo di fatto anche l’attività della Biblioteca; 

- la riparazione del fabbricato denominato Rotary Palace è prevista per l’anno 

corrente ed è quindi necessario trovare una nuova e più idonea collocazione per 

la Biblioteca Valentiniana, nelle more della sistemazione definitiva della stessa. 

- con l’Università di Camerino si è trovata la soluzione secondo la quale la 

Biblioteca Valentiniana potrà essere collocata presso gli spazi, di proprietà 

dell’Ateneo, denominati “San Sebastiano” facenti parte del Complesso di San 

Domenico; 

- la Soprintendenza per i beni e le attività culturali, con nota a firma del 

Soprintendente dott.ssa Giovanna Giubbini, assunta al protocollo del Comune al 

n. 22548 del 12.11.2019, ha ritenuto idonea detta soluzione di spostamento della 

Biblioteca presso i predetti locali; 

- l’Università di Camerino si è resa disponibile ad eseguire gli interventi necessari 

all’adeguamento funzionale ed impiantistico dei locali; 

- mentre questo Ente deve farsi carico dell’allestimento funzionale dei locali con 

arredi idonei alla conservazione e consultazione del patrimonio librario, 

prevedendo fin d’ora la possibilità di smontare e riutilizzare tali arredi nella sede 

definitiva della Biblioteca Valentiniana; 

- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 

(O.C.S.R.) n. 104 del 29-06-2020, sono stati stanziati 26,8 mln di euro, destinati 

alla realizzazione di uno o più interventi fino a un massimo di 200.000 euro per i 

comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n. 189 del 2016, con 

meno di 30.000 abitanti, così come elencati nell’Allegato 1 della suddetta 

ordinanza; 

- il Comune di Camerino è stato inserito all’interno del predetto elenco di cui 

all’Allegato 1 e che tra gli interventi richiesti dal Comune all’Allegato 2 

dell’O.C.S.R. 104 del 29-06-2020, risulta l’intervento denominato “LAVORI DI 

ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PRESSO I LOCALI DI UNICAM - 

BIBLIOTECA VALENTINIANA”, per un importo complessivo di 60.000 €; 

- con nota prot. 4778 del 25/02/2021 è stata inviata la richiesta al commissario 

straordinario per la ricostruzione sisma 2016 di modifica del QTE 

dell’intervento ricompreso all’interno dell’Allegato 2 dell’Ordinanza n. 104 del 

C.S.R., prevedendo l’intero importo delle “Somme a base d’appalto”, pari a € 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 01-06-2021 - Pag. 3 

40.000,00, per forniture; 

- l’intervento in oggetto è identificato all’interno del portale Sismapp con Id n. 

6518; 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. 116/Settore 3^ del 10/03/2021 veniva affidato, all’o.e. 
ARCHINGEO 3.0 con sede in VIALE EUROPA, 19/A 62022 

CASTELRAIMONDO (MC), l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva 

ed il servizio di D.L. dell'intervento di "LAVORI DI ALLESTIMENTO NUOVA 

SEDE PRESSO I LOCALI DI UNICAM - BIBLIOTECA VALENTINIANA – ID 

opera 6518"; 

- l’o.e. incaricato ha consegnato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto 

con protocollo n. 7608 del 01/04/2021 ed ha integrato la documentazione 

progettuale in data 10/04/2021; 

- sul progetto definitivo, che si concludeva con un importo complessivo del QTE 

pari ad € 60.000,00, il RUP con Prot. 126/UTC del 10/04/2021 ha espresso un 

parere favorevole con prescrizioni e osservazioni; 

- l’o.e. incaricato ha consegnato il progetto esecutivo dell’intervento di "LAVORI 

DI ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PRESSO I LOCALI DI UNICAM - 

BIBLIOTECA VALENTINIANA – ID opera 6518", assunto agli atti dell’Ente 

con protocollo n. 12192 del 27/05/2021; 

- il progetto esecutivo è costituito dei seguenti elaborati: 
 

Titolo documento Codice 

ARCHITETTONICO  

 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA GENERALE M0 

 PLANIMETRIA GENERALE M1 

 ORTOFOTOPIANI – NUVOLE DI PUNTI M2 

 
ARCHITETTONICO STATO ATTUALE - PIANTE, 
PROSPETTI E SEZIONI 

M3 

 ALLESTIMENTO BIBLIOTECA M4 

 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA M5 

DOCUMENTAZIONE  

 CRONOPROGRAMMA LAVORI ALLESTIMENTO C1 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO C3 

 SCHEMA DI CONTRATTO C4 

ECONOMICI  

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E1 

 ELENCO PREZZI UNITARI E2 

 ANALISI NUOVI PREZZI E3 

 QUADRO ECONOMICO E4 

 STIMA INCIDENZA PERCENTUALE SICUREZZA E5 

 STIMA INCIDENZA PERCENTUALE MANODOPERA E6 

STRUTTURE  

 RELAZIONE TECNICA SULLE STRUTTURE S1 

 SCHEMI TIPOLOGICI E PARTICOLARI S2 

nonché corredato del Quadro Tecnico ed Economico qui appresso riportato 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 01-06-2021 - Pag. 4 

 
 

dal quale risulta un importo della fornitura a corpo di € 42.189,22, nonché somme a 

disposizione per € 17.810,78, per un costo complessivo dell’intervento pari ad € 

60.000,00 

 

DATO ATTO che il suindicato progetto esecutivo è stato verificato con esito positivo, 

e, quindi, validato dal Responsabile del procedimento, Ing. Marco Orioli, in data 

27/05/2021 (Prot. n. 148/UTC); 

 

DATO ATTO che l’importo del progetto ammonta a complessivi € 60.000,00, 

interamente finanziati con i contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 

24 ottobre 2019 n.123, destinati ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al 

DL.189/2016 con meno di 30.000 abitanti, in quanto l’intervento è ricompreso 

nell’allegato 2 della O.C.S.R. n 104/2020; 

 

DATO ATTO che tale importo è imputato al capitolo 2916/29 “LAVORI DI 

ALLESTIMENTO NUOVA SEDE BIBLIOTECA VALENTINIANA PRESSO 

LOCALI UNICAM. (ORD. 104 COMMISSARIO STRAORDINARIO)” del bilancio 

di previsione del corrente anno finanziario; 

 

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno approvare il suddetto progetto esecutivo, 

redatto dall’o.e. ARCHINGEO 3.0 con sede in VIALE EUROPA, 19/A 62022 

CASTELRAIMONDO (MC) nella persona dell’Ing. Luca Bisbocci; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

- il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il D.L. 33/2013 s.m.i.; 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 01-06-2021 - Pag. 5 

- il D.L. n. 189/2016 conv. in legge n. 229/2016 s.m.i. 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 104 del 

24/06/2020; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore 3° 

Territorio - LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. 

Marco Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante, sostanziale e motivazionale 

del presente atto; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo all’intervento di “LAVORI DI 

ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PRESSO I LOCALI DI UNICAM - 

BIBLIOTECA VALENTINIANA – ID opera 6518" CUP E19J21000470001, 

redatto dall’o.e. ARCHINGEO 3.0 con sede in VIALE EUROPA, 19/A 62022 

CASTELRAIMONDO (MC) nella persona dell’Ing. Luca Bisbocci, progetto che si 

compone dei seguenti elaborati, i quali, anche se non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

Titolo documento Codice 

ARCHITETTONICO  

 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA GENERALE M0 

 PLANIMETRIA GENERALE M1 

 ORTOFOTOPIANI – NUVOLE DI PUNTI M2 

 
ARCHITETTONICO STATO ATTUALE - PIANTE, 
PROSPETTI E SEZIONI 

M3 

 ALLESTIMENTO BIBLIOTECA M4 

 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA M5 

DOCUMENTAZIONE  

 CRONOPROGRAMMA LAVORI ALLESTIMENTO C1 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO C3 

 SCHEMA DI CONTRATTO C4 

ECONOMICI  

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E1 

 ELENCO PREZZI UNITARI E2 

 ANALISI NUOVI PREZZI E3 

 QUADRO ECONOMICO E4 

 STIMA INCIDENZA PERCENTUALE SICUREZZA E5 

 STIMA INCIDENZA PERCENTUALE MANODOPERA E6 

STRUTTURE  

 RELAZIONE TECNICA SULLE STRUTTURE S1 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 01-06-2021 - Pag. 6 

 SCHEMI TIPOLOGICI E PARTICOLARI S2 

 

verificato e validato ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal R.U.P., 

Ing. Marco Orioli in data 27/05/2021 (prot. 148/UTC)  

e che si conclude con un importo della fornitura a corpo di € 42.189,22, nonché 

somme a disposizione per € 17.810,78, per un costo complessivo dell’intervento 

pari ad € 60.000,00, così come articolato nel Quadro Tecnico Economico riportato 

in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

3. DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con i contributi di cui all'articolo 

9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, destinati ai comuni di cui 

agli allegati 1, 2 e 2-bis al DL 189/2016 con meno di 30.000 abitanti, in quanto 

l’intervento è ricompreso nell’allegato 2 della O.C.S.R. n 104/2020, per un 

importo di 60.000,00, ed imputato al capitolo 2916/29 “LAVORI DI 

ALLESTIMENTO NUOVA SEDE BIBLIOTECA VALENTINIANA PRESSO 

LOCALI UNICAM. (ORD. 104 COMMISSARIO STRAORDINARIO)” del 

bilancio di previsione del corrente anno finanziario; 

4. Di DARE ATTO che in attuazione al presente provvedimento occorre procedere 

all’aggiornamento del PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI relativo al biennio 2021/202; 

5. DARE MANDATO al Responsabile del Settore 2° ed al Responsabile del Settore 

3°, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre gli ulteriori atti necessari a 

dare concreta attuazione all’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 99 DEL 27-05-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: ALLESTIMENTO NUOVA SEDE BIBLIOTECA VALENTINIANA PRESSO 

L'AULA SAN SEBASTIANO DEL COMPLESSO EX CONVENTO DI SAN DOMENICO 

DI PROPRIETA' DELL'UNICAM - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 28-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 99 DEL 27-05-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: ALLESTIMENTO NUOVA SEDE BIBLIOTECA VALENTINIANA PRESSO 

L'AULA SAN SEBASTIANO DEL COMPLESSO EX CONVENTO DI SAN DOMENICO 

DI PROPRIETA' DELL'UNICAM - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 31-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 92 DEL 01-06-2021 

 

 

OGGETTO: ALLESTIMENTO NUOVA SEDE BIBLIOTECA VALENTINIANA PRESSO 

L'AULA SAN SEBASTIANO DEL COMPLESSO EX CONVENTO DI SAN DOMENICO 

DI PROPRIETA' DELL'UNICAM - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 04-06-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 04-06-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


